

No. of Printed Pages : 7

BHIE-107

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
(BDP)**

Term-End Examination

June, 2021

**BHIE-107 : MODERN EUROPE FROM MID 18TH
CENTURY TO MID 20TH CENTURY**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *This question paper has three Sections. You have to attempt any **two** questions in about **500** words each from Section I, any **four** questions in about **250** words each from Section II and any **two** short notes in about **100** words each from Section III. Marks are mentioned against each question.*

Section—I

1. Explain the factors that led to the French Revolution of 1789. 20

P. T. O.

[2]

BHIE-107

2. Why did industrial revolution first take place in Britain ? 20
3. How did liberal democratic ideas foster the growth of nationalism in Europe ? Discuss the role of language and ethnicity in the process of national mobilization ? 20
4. Analyse the factors that contributed to the growth of fascism in Italy. 20

Section—II

5. Discuss the role of bureaucracy in the modern state. 12
6. Write a note on the Reform Act of 1832 in Britain. 12
7. Analyze the impact of industrialization on urban growth. 12
8. Explain the rise of the middle class and the heterogeneity of its composition. 12
9. How did the Soviet Union re-unite most of its constituent units in a single nation state after the First World War ? 12

[3]

BHIE-107

10. Discuss various theories of imperialism. 12
11. Write a note on New Economic Policy. 12
12. Discuss the various stages of colonialism in India. 12

Section—III

13. Write short notes on any *two* of the following in about 100 words each : 6+6=12
(a) Utilitarianism
(b) Economic empowerment of women
(c) The Cold War
(d) Imperialism and Education

[4]

BHIE-107

BHIE-107

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी. डी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2021

बी.एच.आई.ई.-107 : आधुनिक यूरोप : 18वीं शताब्दी
के मध्य से 20वीं शताब्दी के मध्य तक

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं। विद्यार्थियों को खण्ड-I में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, खण्ड-II में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा खण्ड-III में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

P. T. O.

[5]

BHIE-107

खण्ड-I

1. उन कारकों को स्पष्ट कीजिए जिनके कारण 1789 की फ्रांसीसी क्रांति हुई। 20
2. औद्योगिक क्रांति सर्वप्रथम इंग्लैण्ड में क्यों हुई ? 20
3. उदार जनवादी विचारों ने किस प्रकार यूरोप में राष्ट्रवाद के विकास को जन्म दिया ? राष्ट्रीय लामबंदी की प्रक्रिया में भाषा और जातीयता (Ethnicity) की भूमिका की चर्चा कीजिए। 20
4. उन कारकों का विश्लेषण कीजिए जिन्होंने इटली में फासीवाद के विकास में योगदान दिया। 20

खण्ड-II

5. आधुनिक राज्य में नौकरशाही की भूमिका की चर्चा कीजिए। 12

P. T. O.

[6]

BHIE-107

6. ब्रिटेन में 1832 के सुधार अधिनियम पर एक टिप्पणी लिखिए। 12
7. शहरी विकास पर औद्योगिकीकरण के प्रभाव का विश्लेषण कीजिए। 12
8. मध्यम वर्ग के विकास और इसकी संरचना की विविधरूपता को स्पष्ट कीजिए। 12
9. सोवियत संघ ने प्रथम विश्व युद्ध के बाद कैसे अपनी घटक इकाइयों को एक एकल राष्ट्रीय राज्य के रूप में फिर से एकीकृत किया ? 12
10. साम्राज्यवाद के विभिन्न सिद्धान्तों की चर्चा कीजिए। 12
11. नयी आर्थिक नीति पर एक टिप्पणी लिखिए। 12
12. भारत में उपनिवेशवाद के विभिन्न चरणों की चर्चा कीजिए। 12

खण्ड—III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों

(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 6+6=12

(क) उपयोगितावाद

(ख) स्त्रियों का आर्थिक सशक्तीकरण

(ग) शीत युद्ध

(घ) साम्राज्यवाद और शिक्षा